
DETERMINA n. 526 del  18/06/2024
     

STRUTTURA ACCOGLIENZA - CUP - LIBERA PROFESSIONE

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE PREMIO DI OPEROSITA' DR. SANDRO CIRINNA' 

Direttore Struttura: BONINI ANNA
Responsabile procedimento: AVANZI ANDREA
  

Determina n. 526 del 18/06/2024 
Fascicolo 40/2023 Cl: 1.04.15
Proposta n. 705/2024



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA ACCOGLIENZA - CUP - LIBERA 
PROFESSIONE

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

RICHIAMATO il decreto n. 1359 del 07/12/2023 con il quale si prende atto delle dimissioni  
a decorrere dal 31/12/2023 del Dott. Sandro CIRINNA’, medico specialista ambulatoriale 
interno nella branca di odontoiatria con incarico a tempo indeterminato;

RICHIAMATO l’art. 48 dell’Accordo Collettivo Nazionale che prevede, alla cessazione del 
rapporto  professionale  dello  specialista  a  tempo  indeterminato,  la  corresponsione  del 
“premio di operosità” secondo i criteri previsti dall’allegato E al DPR 884/84, calcolato nella 
misura di una mensilità per ogni anno di servizio prestato e in base agli orari settimanali di 
attività effettivamente osservati;

VISTA la FAQ medicina specialistica art. 49 (n. 680/2013), pubblicata sul sito della Sisac 
che riporta: “L'art. 49, comma 1 dell'ACN 23 marzo 2005 e smi per la disciplina dei rapporti  
con i  medici  specialisti  ambulatoriali,  veterinari  e altre professionalità sanitarie (biologi, 
chimici,  psicologi)  riconosce a tutti  gli  specialisti  e  professionisti  "che svolgano la  loro 
attività  per  conto  delle  aziende,...,con  regolare  incarico  a  tempo  indeterminato,  alla 
cessazione del rapporto convenzionale..., dopo un anno di servizio, un premio di operosità 
nella misura di una mensilità per ogni anno di servizio prestato".
Il successivo comma 3, chiarisce che "ciascuna mensilità, calcolata in base alla tabella in 
vigore al momento della cessazione del rapporto, è ragguagliata alle ore effettive di attività 
ambulatoriale svolta". Sulle modalità inerenti la base di calcolo di detto premio soccorre il 
comma 6  della  clausola  contrattuale  in  parola,  tal  che  "il  premio  di  operosità  per  gli  
specialisti ambulatoriali è calcolato sul compenso orario di cui all'art. 42, lettera A, commi 1 
e 2, lettera B, comma 5 e sul premio di collaborazione"; analogamente il comma 8, per i  
professionisti, fa riferimento al "compenso orario di cui all'art. 43, lettera A, commi 1 e 2,  
lettera  B,  comma  5  e  sul  premio  di  collaborazione".  Il  cd  "plus  orario"  è  un  istituto 
negoziale regolamentato dell'art. 30, comma 13, del vigente ACN, il  quale dispone che 
"qualora sia necessario superare occasionalmente l'orario di servizio, anche a richiesta 
dello specialista ambulatoriale o del professionista, l'azienda provvede ad autorizzare il 
prolungamento, indicandone le modalità organizzative e previo assenso dell'interessato". 
Dalle previsioni negoziali citate si evince che, ai fini del computo del premio di operosità, 
l'Accordo  Collettivo  Nazionale  attribuisce  esclusiva  rilevanza  ai  soli  compensi 
corrispondenti  a  prestazioni  non  temporanee,  né  precarie,  quindi  soltanto  a  quelle 
regolarmente effettuate e stabilmente fornite in forza dell'incarico a tempo indeterminato. 

Determina n. 526 del 18/06/2024 
Fascicolo 40/2023 Cl: 1.04.15
Proposta n. 705/2024



Pertanto le menzionate "ore effettive" di attività ambulatoriale svolta dal medico in ogni  
anno di servizio, fanno esclusivo riferimento alle "ore effettive" di lavoro prestate a tempo 
indeterminato,  con  esclusione  delle  altre  e  quindi  anche  di  quelle  prestate 
occasionalmente a norma dell'art. 30, comma 13.  Si segnala infine che tale indirizzo è 
sostenuto  da  consolidata  giurisprudenza  della  Suprema  Corte  di  Cassazione  (cfr.  ex 
plurimis Corte di Cassazione, sez. Lavoro, 27 maggio 1988, n. 3645)”;

RICHIAMATA la nota prot. n. 5042  del 25/01/2024 a firma del Presidente del Comitato 
Zonale che individua l’ASST di Mantova come ente tenuto alla liquidazione del premio di 
operosità ed attesta i seguenti periodi di servizio:

INCARICHI A TEMPO INDETERMINATO:

 SERVIZI ANTERIORI AL 31/12/94 
ORE SETTIMANALI

DAL AL USSL n. 47
di Mantova

USSL n. 48
di Ostiglia

USSL n. 49
di Suzzara

USSL n.  
50/52

di Viadana

TOT. ORE 
SETT.LI

(espresse in 
centesimi)

01.11.89 31.08.90 10 2 12
01.09.90 21.09.90 15 2 17
22.09.90 30.11.90 15 5 2 22
01.12.90 31.12.90 15 5 6 26
01.01.91 28.02.91 10 5 9 24
01.03.91 31.03.91 10 5 9 24
01.04.91 30.09.91 5 5 9 19
01.10.91 30.06.92 5 9 9 23
01.07.92 30.09.92 5.50 5 4 9 23.50
01.10.92 30.11.92 5.50 5 4 14 28.50
01.12.92 28.02.94 8.50 5 4 14 31.50
01.03.94 30.09.94 12 5 4 14 35
01.10.94 31.12.94 12 4 14 30

 SERVIZI PRESTATI DAL 01/01/95 AL 31/12/97

ORE SETTIMANALI

Determina n. 526 del 18/06/2024 
Fascicolo 40/2023 Cl: 1.04.15
Proposta n. 705/2024



DAL AL Azienda
USSL n. 20
di Viadana

Azienda
USSL n. 21
di Mantova

Azienda
USSL n. 22
di Ostiglia

TOT. ORE 
SETT. LI

(espresse in 
centesimi)

01.01.95 31.05.95 14 13.50 4 31.50
01.06.95 31.08.96 14 9 4 27
01.09.96 30.09.96 17 9 4 30
01.10.96 31.03.97 17 9 26
01.04.97 30.11.97 14 17.50 31.50
01.12.97 31.12.97 14 13 27

 SERVIZI PRESTATI  DAL  01/01/98 AL 31/12/15

ORE SETTIMANALI
DAL AL ASL della  

Provincia 
di Mantova

Azienda 
Ospedaliera 

“Carlo Poma” 
di Mantova

Ospedale di 
Volta 

Mantovana

Ospedale di 
Castiglione 

delle 
Stiviere

TOT. ORE
SETT.LI

(espresse in 
centesimi)

01.01.98 30.11.98 7 13 20
01.12.98 31.12.00 3 24 27
01.01.01 28.02.01 3 28.50 31.50
01.03.01 30.06.02 31 31
01.07.02 31.10.04 29.50 29.50
01.11.04 31.12.04 29.50 6 35.50
01.01.05 28.02.09 20.50 6 9 35.50
01.03.09 31.08.09 28 3 4.50 35.50
01.09.09 30.11.09 30 4.50 34.50
01.12.09 31.08.10 32 4.50 36.50
01.09.11 31.12.15 33 4.50 37.50

 SERVIZI PRESTATI PRESSO ASST DI MANTOVA

ORE SETTIMANALI
DAL AL ASST di 

Mantova
Ospedale di 
Castiglione 

delle 
Stiviere

TOT. ORE 
SETT.LI

(espresse in 
centesimi)

01.01.16 15.11.18 33 4.50 37.50
16.11.18 31.10.22 37.50 37.50
01.11.22 30.12.2023 38 38

DATO ATTO che il medico specialista ambulatoriale Dr Sandro Cirinnà, ha svolto la propria 
attività per le ex USSL afferenti all’ambito del Comitato Zonale della Provincia di Mantova 

Determina n. 526 del 18/06/2024 
Fascicolo 40/2023 Cl: 1.04.15
Proposta n. 705/2024



e per gli enti accreditati sede di sperimentazione gestionale come sotto riportati e tenuti al  
riconoscimento economico delle spettanze in qualità di effettivi utilizzatori della risorsa:

• dal 1/11/1989 al 30/12/2023 per le USSL 49 di Suzzara e USSL 48 di Ostiglia e 
USSL 47 di Mantova, successivamente USSL 22 e USSL 21, e in seguito Azienda 
Ospedaliera Carlo Poma ora ASST di Mantova ;

• dal 01/11/1989 al 31/12/1997 per l’USSL 50/52 di Viadana, successivamente USSL 

n. 20 ora ASST di Cremona;
• dal  01/01/1998  al  28/02/2001  per  l’ASL  della  provincia  di  Mantova  ora  ATS 

Valpadana;
• dal 01/11/2004 al 31/08/2009 per l’Ente Ospedale di Volta Mantovana s.r.l.,  ente 

gestore in sperimentazione gestionale dell’Ospedale di Volta Mantovana;
• dal 01/01/2005 al 15/11/2018 per l’Ente Ospedale di Castiglione delle Stiviere s.r.l.  

ente  gestore  in  sperimentazione  gestionale  dell’Ospedale  San  Pellegrino  di 
Castiglione delle Stiviere;

PRESO ATTO dei conteggi del premio di operosità elaborati sulla base del certificato di  
servizio ed effettuati  in  modo automatizzato per  mezzo del  software in  uso,  dettagliati  
nell’allegato prospetto;

DATO ATTO che, in considerazione di quanto indicato nella tabella dei periodi di servizio, 
la quota parte del premio di operosità deve essere così imputata:

• € 147.892,70 per il periodo 01/11/1989 - 30/12/2023 in carico all’ASST di Mantova;
• €  16.102,96 per il periodo 01/11/1989 - 31/12/1997 in carico all’ASST di Cremona;
• €   2.263,59 per il periodo 01/01/1998 - 28/02/2001 in carico all’ATS Valpadana;

• €  4.727,76 per il periodo 01/11/2004 - 31/08/2009 in carico all’ente Ospedale di  

Volta Mantovana
• € 13.925,47 per il periodo 01/01/2005 - 15/11/2018 in carico all’ente Ospedale di 

Castiglione delle Stiviere;

TENUTO  CONTO che il  responsabile  del  procedimento  AVANZI  ANDREA attesta  la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

Determina n. 526 del 18/06/2024 
Fascicolo 40/2023 Cl: 1.04.15
Proposta n. 705/2024



DETERMINA

1.  di liquidare il  premio di operosità al  Dott.  Sandro CIRINNA’, medico specialista 
ambulatoriale branca odontoiatria, incaricato a tempo indeterminato dal 01/11/1989 
al 30/12/2023, pari ad € 184.912,48 lordi, come risulta dal prospetto allegato; 

2. di  suddividere,  per  l’attività  svolta  nei  periodi  di  seguito  indicati,  l’importo  del 
compenso lordo come segue:
a) dal 01/11/1989 - 30/12/2023 pari ad € 147.892,70 in carico all’ASST di Mantova 
al conto 53101000 “Premio di operosità medici sumai”;
b) dal 01/11/1989 - 31/12/1997 pari ad € 16.102,96 per il periodo in carico all’ASST 
di  Cremona al  conto  40303105 “Crediti  verso Aziende sanitarie  pubbliche della 
regione per premio operosità Sumai”;
c) dal  01/01/1998 -  28/02/2001 € 2.263,59 in carico all’ATS Valpadana al  conto 
40303105  “Crediti  verso  Aziende  sanitarie  pubbliche  della  regione  per  premio 
operosità Sumai”; 
d)  dal  01/11/2004 -  31/08/2009 €  4.727,76 in  carico all’ente  Ospedale  di  Volta 
Mantovana  al  conto  40305505  “Crediti  verso  il  gestore  ospedale  di  Volta 
Mantovana”
e)  dal  01/01/2005  -  15/11/2018  €  13.925,47  in  carico  all’ente  Ospedale  di 
Castiglione  delle  Stiviere  al  conto  40335015  “Crediti  verso  il  gestore  ospedale 
Castiglione delle Stiviere”;

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
BONINI ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 526 del 18/06/2024 
Fascicolo 40/2023 Cl: 1.04.15
Proposta n. 705/2024


